Möge dieselbe auf des Thurmes hoher Spitze für alle Zeiten, gutes Wetter und 

gute Zeiten anzeigen. Der Herr möge das Gebäude, auf welchem dieselbe 

thront vor Feuer und Blitzschlag behüten, deßgleichen auch unsere ganze 

Gemeinde von jetzt an bis in Ewigkeit. 

Nieder Weisel den 19April 1894  

Christoph Krausgrill III. Bürgermeister. 

Anhang aus der Kaiserschen Chronik 

der Seiten 171 -176  

Das Präsentationrecht.  

Nach der ältesten, mir bis jetzt bekannt gewordenen Nachricht befand sich das 

Präsentationsrecht zur hiesigen Pfarrei in dem Besitz der Herrn von 

Falkenstein (Vorläufer der Solmser). Wodurch diese es erhalten haben, kann 

nicht mit Bestimmtheit (RN.: Wohl als die Herrn von Nieder Weisel s.S.21) 

angegeben werden. Bei Gelegenheit der Resignation (Verzichtserklärung, 

Amtsniederlegung) Kunos von Falkenstein - des nachmaligen Dompropstes 

und Erzbischoffs von Trier, und als solchen, ,,eines der berühmtesten 

Regenten des Mittelalters“ - auf die hiesige Pfarrei, wurde das 

Präsentationsrecht mit allen Zugehörungen im Jahre 1355 (10.1.) von den 

Herrn von Falkenstein, insbesondere Johann und Philipp jun. Von Falkenstein 

zu ihrer und ihrer Nachkommen Seelen Heil, wie zur Ehre Johannes des 

Täufers dem Johanniterhause zu Niederweisel d.i. dem Comthur und 

Convent  daselbst übertragen. Die im Comthureiarchive befindliche Urkunde 

darüber lautet: 

In Noimne domini, amen. Nos Joannes et philippus iunior de valkenstein 

domini in minzinberg sacri imperii cameranii ad universorum noticiam 

cupimus pervenire, quod nos ob divini cultus augmentum et nostrarum 

nostrotumque progenitorum animarum remedium salutare; et ob honorem 

beati Johannis baptiste, ius patonatus parochialis ecclesiae in Inferiori 

wizele prope Butspach, quod ad nos pertinere dinoscitur pleno jure et 

ipsam ecclesiam nobis iam vacantem ex libera resignatione nobilis cunonis 

de valkenstein nostri Johannis fratris et nostri philippi patrui, cum quavis 

alia disposicione et pertinentiis suis vinuersis. Honoratis viris et religiosis 

et comentui sancte domus hospitalis ordinis sancti Johannis ierosolamitani 

ibidem in wizele vnanimiter bona voluntate et ea certa scicntia simpliciter 

(172) ii pure propter deum et in quantum in nobis est contulimus et 

incorporavimus per presentes suis communibus usibus in perpetuum et 

irrevocabiliter obtinendum. Renunciantes pro nobis et nostris heredibus de 

dicto jure patronatus et ornni alia ipsis ecclesie habuimus. simpliciter et in